
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n.467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/1 0120l?

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 2~ DEL -13.03. "20-1.;?

OGGETTO: Manutenzione Ordinaria Impianti Irrigazione ed Acquedotti Consortili Zona CENTRO
del Comprensorio.
"FORNITURA NOLI A CALDO MEZZI MECCANIO ZONA CENTRO".
Affidamento diretto alla ditta "Mugavero s.r.l .••.
CIG: ZDB224B504

IL DIRETTORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno T!<. (J"I"J./.C I del mese di MARZO presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con
Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8
Ragusa, 9 Catania, IO Siracusa, II Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 20 l 7;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

1



VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell' affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni
transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. IO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale;

*****

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire la manutenzione ordinaria e straordinaria delle OO.PP. di Bonifica dislocate su tutto il
comprensorio consortile;

PRESO ATTO che per l'esecuzione dei lavori di cui sopra risulta necessario avvalersi della
prestazione di imprese specializzate nel settore movimento terra per la fornitura dei noli a caldo in
ciascuna area del comprensorio consortile (zona Nord- zona Centro - zona Sud);

VISTI i risultati del sondaggio ricognitivo sui correnti prezzi di mercato, esperito dal Consorzio con
formale richiesta di invito a proporre, indirizzato a diversi Operatori Economici operanti nel settore dei
noli a caldo nella zona di interesse, ai fini dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del d.lgs 5012016e
ss.mm.ii;

VISTA la relazione del Capo Settore Manutenzione, acquisita in data 0210312018al protocollo consortile
n. 1312 nella quale è stata motivata la necessità di attivare la procedura di affidamento diretto, prevista
dalla normativa sopra indicata, dei noli a caldo dei mezzi meccanici necessari per la esecuzione degli
interventi di manutenzione degli impianti consortili ricadenti nella zona Centro del comprensorio
consortile per l'importo complessivo di €. 37.820,00 incluso IVA;

PRESO ATTO, dalla suddetta relazione, che per la manutenzione delle reti idriche e irrigue ricadenti nella
zona Centro del comprensorio consortile era necessario acquisire, sulla scorta dell'esperienza maturata negli
anni precedenti, la disponibilità di noli a caldo di mezzi meccanici per l'importo di €.37.820,00 incluso IVA
di cui €. 8.540,00 per gli impianti acquedottistici e €. 29.280,00 per gli impianti irriguiNicoletti e Granfonte;

RITENUTO che la fornitura dei noli a caldo di che trattasi riveste carattere di urgenza e indifferibilità
per poter garantire la distribuzione idrica ed irrigua alle aziende agricole e zootecniche;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.31, del D. Lgs. 18aprile2016, n. 50, per l'acquisizionedella fomituradi
che tranasi il Responsabiledel Procedimentoè confermatonellapersonadel don. ing.Ascenzio Lociuro, Capo
Settore Manutenzione;

PRESO ATTO che dall'indagine di mercato esperita, la sola offerta pervenuta è stata formulata dalla ditta
Mugavero s.r.l., Via Cavallotti, 49 - 94013 LEONFORTE - P.IVA 01159470861, giusto preventivo del
25/0112018,inviatoa mezzo pec ed acquisitoin pari data al protocollon. 525;

CONSIDERATO che i prezzi unitari proposti sono risultati congrui, per analogia con l'indagine di mercato
condottanell'anno 2017;

CONSIDERATO che l'importo complessivo dell'affidamento di che trattasi risulta pari ad €. 31.000.00
IVA esclusa, inferiore alla soglia di €. 40.000,00 oltre IVA, prevista dallavigentenormativa;

2

"



RITENUfO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta Mugavero s.r.l., sopra generalizzata, in
quanto sono stati verificati i requisiti di idoneità teernco professionale e la regolarità contributiva;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera
Consortile n. 14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 22 del 17.01.2018;

VISTO il Capitolo 433 del Bilancio di Previsione Triennale 2017 - 2019 inerente l'assistenza
manutenzione ed altre prestazioni di terzi per gli impianti idrici, macchinari ed attrezzature;

VISTO il Capitolo 436 del Bilancio di Previsione Triennale 2017 - 2019 inerente l'assistenza
manutenzione ed altre prestazioni di terzi per gli impianti di irrigazione, macchinari ed attreuature;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Mugavero s.r.l.,Via Caval1otti,49 - 94013 LEONFORTE - P.N A 01159470861, la
fornitura dei noli a caldo di mezzi meccanici per la manutenzione degli impianti della zona Centro del
comprensorio consortile fino alla concorrenza dell'importo complessivo di €. 37.820,00 di cui €.
31.000,00 per imponibile ed € 6.820,00 perNA;

DI PROVVEDERE, nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2018, ad impegnare
la somma complessiva di €. 7.750,00 (al lordo di IVA) di cui €.I.750,00 al Capitolo 433 ed
€.6.000,00 al Capitolo 436, pari ai 3/12 dell'intero importo affidato di €. 37.820,00 incluso IVA;

DI DARE MANDATO alla ragioneria di procedere alla successiva liquidazione degli importi, previa
acquisizione della fattura da parte dell'affidatario, vistata dal Responsabile del Procedimento e nuova verifica
delDURC;

DI INCARICARE il Capo Settore Manutenzione, in qualità di Responsabile del Procedimento, di
predisporre il disciplinare di forniturada sottoporre all'affidatario in segno di accettazione.

F.TO IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Ing. Fabio Bizzini)

3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

E-IO Il Capo Settore Manutenzione
(dott. ing. Ascenzio Lociuro)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

ep... ii'~ IL CAPO SETTORE RAGIONERIA~tsJ. (rag. M.~o Venti inque)g b-1- ()
Cl /V.;» 0;
"O l'I

OIZ~C;/

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
-----+-----

SI CERTIFICA

del -1. 3 . .03- à;-:J ;Yche la presente Determina Dirigenziale n. 2, S>
pubblicata all' Albo Consorziale e sul sito istituzionale del

è stata

Consorzio

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al _

Enna, n _
AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

4

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

